
   

Università degli Studi di Cagliari    
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE E DATI 
Dirigente: Roberto Barreri 

 
 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2142 - Fax 070.675.2083 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 

  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
  

VISTO 
 

lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 182 del 26.11.2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 maggio 2014 
n. 60/14C con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 dicembre 
2019 con la quale è stato approvato il Budget 2020 e ripartito 
tra i centri di responsabilità (unità analitiche); 

VISTA la delibera del Cda del 23/06/2020 con cui è stato approvato il 
“Piano di potenziamento delle infrastrutture digitali” che alla 
“SEZIONE III – ALTRI SERVIZI PER GLI STUDENTI”, 
capitolo “13 – Apparati (pc, tablet) e connessione a favore degli studenti” 
recita quanto segue (estratto):  

“….rendere disponibili agli studenti sia dispositivi mobili per le attività di 
partecipazioni alle lezioni e studio sia connettività. 

Le ipotesi al vaglio prevedono più scenari, in particolare per gli aspetti 
operativi, tra la soluzione di rendere fruibili beni dell’Ateneo in uso allo 
studente….. 

La dimensione numerica dei beneficiari e i criteri per la loro individuazione, 
così come i singoli valori economici procapite, saranno oggetto di valutazione 
in funzione dei fondi che saranno disponibili successivamente a quelli definiti 
dal DM 81 del 13/05/2020 e tenendo anche conto di benefici provenienti 
da altri interventi regionali o nazionali;” 

AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA – “DM 14 LUGLIO 2020 N. 294 - FONDO PER LE 
ESIGENZE EMERGENZIALI DEL SISTEMA DELL’UNIVERSITÀ” NELL’AMBITO 
DELLA RIPRESA DELLE ATTIVITÀ “FASE 3 - EMERGENZA COVID-19” – MANDATO 
PER IL PERFEZIONAMENTO DELL’ORDINE IN CONVENZIONE CONSIP DI 
“MODEM” PER LA CONNETTIVITÀ INTERNET A FAVORE DEGLI STUDENTI, OLTRE 
ALL’ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO PER CONSEGNA, RESTITUZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA MINIMA 



Roberto Barreri



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 
 

2 
 

CONSIDERATO il DM MUR 14 luglio 2020 n. 294 “Fondo per le esigenze emergenziali 
del sistema dell’Università, delle istituzioni di alta formazione artistica 
musicale e coreutica e degli enti di ricerca” che ha reso disponibili 
finanziamenti pari a Euro 285.767,00 per “interventi per studenti 
(art. 3, comma 2, lett. i)”; 

CONSIDERATO che, tra i possibili interventi a favore degli studenti, la 
disponibilità di sistemi per la connessione risulta essere 
ampiamente richiesta dagli studenti stessi, oltre ad essere stata 
proposta dal Delegato del Rettore in materia di informatica, 
sistemi informativi e ICT e dal Dirigente della Direzione 
Sistemi, Infrastrutture, Dati; 

CONSIDERATO è disponibile una Convenzione Consip per la fornitura di 
“modem” per la connessione ad internet con durata 12 mesi e 
capacità pari a 60 “gb” al mese, ritenuta dai tecnici adeguata alle 
esigenze; 

CONSIDERATO che l’importo in Convenzione Consip per ogni singolo 
“modem” con disponibilità di 60 “gb” al mese per 12 mesi 
ammonta a Euro 69,54 Iva compresa;  

CONSIDERATA la necessità, indicata Dirigente della Direzione Sistemi, 
Infrastrutture, Dati, di attivare un servizio per la consegna, 
restituzione e assistenza tecnica minima per gestire gli apparati 
da assegnare agli studenti, il cui importo è pari al 10% 
dell’importo speso per acquisire i “modem”; 

CONSIDERATO che risulta opportuno rendere disponibili i servizi in 
corrispondenza dell’avvio delle lezioni dell’a.a. 2020/21, 
previsto per fine settembre; 

CONSIDERATO che, inoltre, i fondi di cui al citato DM MUR n. 294 dovranno 
essere spesi entro il prossimo 29 ottobre 2020 per consentire le 
necessarie operazioni di estrazione e verifica propedeutiche alla 
asseverazione dei dati che il MUR chiede da parte del Direttore 
Generale e del Presidente del Collegio dei Revisori entro il 
prossimo 10 novembre 2020; 

CONSIDERATO che, pertanto, per gli evidenti motivi correlati alle tempistiche 
sopra indicate, occorre procedere con decretazione in urgenza 
per poter approvvigionare i beni in oggetto entro le date utili; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 Di autorizzare la spesa per la fornitura in oggetto nel limite 

massimo di Euro 382.470,00 Iva compresa, corrispondente a 
5.000 apparati oltre al servizio di consegna, restituzione e 
assistenza tecnica minima pari al 10% del costo. 



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 
 

3 
 

ART. 2 Il valore effettivo della fornitura sarà determinato sulla base 
della rendicontazione delle altre spese, di cui al DM MUR 14 
luglio 2020 n. 294, che potrà rendere disponibili ulteriori risorse 
da aggiungere allo specifico finanziamento MUR pari a Euro 
285.767,00. 

ART. 3 Di prendere atto che saranno avviate le necessarie attività 
istruttorie, da parte degli uffici preposti, per proporre i possibili 
e diversi criteri tecnici e di necessità con cui individuare gli 
assegnatari dei “modem”, comprese le indicazioni in ordine agli 
scopi e alle condizioni per l’utilizzo, per la successiva 
formalizzazione. 

ART. 4 Di autorizzare l’accantonamento della cifra pari al 2% 
dell’importo contrattuale, per la quota Ateneo e per incentivi al 
personale, secondo quanto previsto dal “Regolamento per la 
ripartizione della quota dell’80% del fondo di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.”. 

ART. 5 Di dare mandato al Dirigente della DirSID di procedere con gli 
atti necessari al perfezionamento dell’approvvigionamento dei 
modem in Convenzione Consip e del servizio di consegna, 
restituzione e assistenza tecnica minima sulla piattaforma 
MEPA. 

ART. 6 Di prendere atto che, con successiva disposizione del Dirigente 
della Direzione Sistemi, Infrastrutture e Dati, saranno 
individuati i soggetti beneficiari sulla base di quanto previsto 
all’art. 4 – “Conferimento degli incarichi” del citato 
regolamento.  

ART. 7 Di autorizzare la modifica del programma biennale 2020/2021 
degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 
50/2016, per l’anno 2020 inserendo la fornitura in argomento 
in considerazione delle disponibilità dei nuovi finanziamenti 
MUR e dell’Ateneo.  

ART. 8 Il presente decreto sarà inserito nella raccolta dei decreti di 
questa Università e sarà portato per la ratifica alla prima seduta 
utile del Consiglio di Amministrazione.  

 
Il Rettore 

Prof.ssa Maria Del Zompo 
Sottoscritto con firma digitale 

Visto del Direttore Generale 


		2020-08-20T09:42:56+0200
	IT
	Maria Del Zompo




